Cod. Mat.: 753381

PORTARIA P/1775 - de 20/07/2021
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o art.29, Item V, Lei
n°.6844/86, conforme processo SED 68390/2021, para atuar no
Órgão Central da Secretaria de Estado da Educação, município de
Florianópolis, na Diretoria de Ensino (DIEN), Gerência de Gestão e
Supervisão Escolar, à servidora KATIA REGINA LEONEL, matrícula
n°.338287-7-03, Professora, nível 04/E, com 40 horas semanais,
a contar da publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA P/1776 - de 20/07/2021
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o art.29, Item V, Lei
n°.6844/86, conforme processo SED 68442/2021, para atuar no
Órgão Central da Secretaria de Estado da Educação, município de
Florianópolis, na Diretoria de Ensino (DIEN), Gerência de Gestão
de Ensino Fundamental (GEGEF), à servidora DAIANA ZANELATO
DOS ANJOS ,matrícula n°.350757-2-03, Professora, nível 06/A,
com 40 horas semanais, a contar de 21 de julho de 2021.

PORTARIA P/1777 - de 20/07/2021
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o art.29, Item V, Lei
n° 6844/86, conforme processo SED 64958/2021, para atuar no
Órgão Central da Secretaria de Estado da Educação, município
de Florianópolis, na Diretoria de Administração e Finanças (DIAF),
Gerência de Administração e Finanças (GEAFI), à servidora ALINE
FRANCIELE PAPINI FUENTES, matrícula n°.679458-0-01, Profes-
sora, nível 04/A, com 40 horas semanais, a contar da publicação
no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA P/1778 de 20/07/2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições DELEGADAS pela Portaria 154 de 12.02.2021,
publicada no DOE 21.457 de 12.02.2021 e com as competências
previstas, no § 2º do artigo 106 da Lei Complementar nº 741, de
2019, e:

CONSIDERANDO a não conclusão e as irregularidades na execução
dos Contratos MN 217/2019 realizado entre a Secretaria de Estado
da Educação e a empresa Construmix Construtora e Incorporadora
Ltda., CNPJ n. 10.609.553/0001-08, cujos objetos eram os serviços
de manutenção elétrica, civil, hidráulica e do sistema preventivo
contra incêndio das edificações das escolas da região 13, lotes 1
e 3, apuradas nos autos do processo SED n. 27973/2020;

CONSIDERANDO que a contratada, não cumpriu com o contrato,
sendo que algumas OS foram descumpridas;

RESOLVE aplicar à sociedade empresária Construmix Construtora
e Incorporadora Ltda., CNPJ n. 10.609.553/0001-08, com endere-
ço na Av. Pedro Teixeira, n. 752, sala 107, Bloco A, Dom Pedro I,
Manaus - AM, CEP: 69040-000, as seguintes sanções:

Art. 1º Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor atualizado do
contrato, perfazendo o montante de R$ 489.515,40 (quatrocentos e
oitenta e nove mil, quinhentos e quinze reais e quarenta centavos),
conforme cláusula 10.1, II, c, artigo 58, IV c/c artigo 87, II, da Lei
nº 8.666, de 1993.

Art. 2° Suspensão de 12 (doze) meses, pois ensejou o retardamento
da execução de seu objeto, conforme artigo 111, VII do Decreto
Estadual nº 2.617, de 16 de setembro de 2009, do contrato MN
217/2019.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Vitor Fungaro Balthazar
Secretário Adjunto do Estado da Educação
Delegação Portaria 154, de 12/02/2021

Cod. Mat.: 753365

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SED
ERRATA DA MATÉRIA DE CÓDIGO 749761 de 05/07/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 2019TR1122,
do Município de CANOINHAS, publicado no DOE/SC nº 21.555
de 05/07/2021, Pág. 12, segunda-feira.
Onde se lê Leia-se
DO PRAZO E DA VIGÊNCIA: ...
31 de dezembro de 2021

DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:
...31 de dezembro de 2022

Cod. Mat.: 753114

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SED. EXTRATO DE
TERMO DE CONVÊNIO - ESPÉCIE: REFERENTE AO TERCEIRO
TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 2019TR1095. O
Estado de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado
da Educação - SED, e o Município de AGROLÂNDIA/SC. OBJE-
TO: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITAMENTO: Fica aditada a

21.07.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.567 Página 51

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.